
54  diário oficial Nº 34.637 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 510 DE 08 DE JULHO DE 2021
CONCEDER à servidora GLORIA MARIA RODRIGUES DIAS, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5412463/2, lotada na Corregedoria 
Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/08/2021 
a 31/08/2021, correspondentes ao triênio de 13/01/2005 a 12/01/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 517 DE 09 DE JULHO DE 2021
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1314 de 12/08/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 33.956 de 20/08/2019, que removeu de ofício 
o servidor MARCIO JESUS MARTINS ALHO, Id Func nº 5128862/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais, da CECOMT da Serra do Cachimbo para a CECOMT, 
para execução de atividade considerada de especial relevância para a 
Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do § 1º, 
inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1305 DE 01 DE JULHO DE 2021
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1015 de 31/05/2021, publicada 
no DOE nº 34.602 de 02/06/2021, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de julho/2021, o nome do servidor CARLOS 
EMANOEL NORAT JORGE, Id Func nº 5858127/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CEEAT de Substituição Tributária.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1306 DE 01 DE JULHO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias ao servidor CARLOS EMANOEL NORAT 
JORGE, Id Func nº 5858127/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CEEAT de Substituição Tributária, para serem usufruídas no período 
de 19/07/2021 a 02/08/2021, referentes ao exercício de 13/05/2019 a 
12/05/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1307 DE 01 DE JULHO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias ao servidor CARLOS EMANOEL NORAT 
JORGE, Id Func nº 5858127/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CEEAT de Substituição Tributária, para serem usufruídas no período 
de 03/01/2022 a 17/01/2022, referentes ao exercício de 13/05/2019 a 
12/05/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 678945
PORTARIA Nº 1.401 DE 12 DE JULHO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05888281/02  e MARLY 
TEREZA COUTINHO MOTA, Fiscal  de Receitas Estaduais, Identificação 
Funcional nº 05132444/01, ambos lotados na Diretoria de Arrecadação 
e Informação Fiscais - DAIF, para atuarem, respectivamente, como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto, do 2° TAC n° 023/2019/SEFA, firmado entre a 
SEFA e o BANCO  ITAÚ UNIBANCO S/A.
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 679035
PORTARIA N. 501, DE 07 DE JULHO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
atribuída por lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2021/CPAD Nº 
588/2020-COFAZ/SEFA, Processo PAE n. 2021/727040, do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída por meio da 
PORTARIA Nº 588/2020-SEFA, de 30/09/2020, publicada no D.O.E., edição 
n. 34.360, de 01/10/2020;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor DÁRIO 
SÉRGIO DIAS GOMES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional n. 5444900/2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 20/07/2021 
de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n. 5.810 de 
24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais praticados desde 
a sua constituição até a presente data, para a conclusão do trabalho de 
apuração dos fatos relatados no Processo SIAT nº 002020730004779-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 07/07/2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 679039
PORTARIA Nº 506, DE 07 DE JULHO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 61/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/736476, do presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída por meio da Portaria n.º 1.289, de 
28/05/2018, publicada no D.O.E. edição n.º 33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
PRORROGAR os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo 
servidor Paulo Takashi Sawaki Filho, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 

de 19/07/2021, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão do processo 
administrativo disciplinar n.º 002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 07 / JULHO / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 679025
PORTARIA N.º 507, DE 07 DE JULHO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 65/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/737265, do presidente da Comissão de Sindicância 
Administrativa, constituída por meio da Portaria n.º 422, de 25 de junho 
de 2020, publicada no D.O.E. edição n.º 34.264, de 26 de junho de 2020;
R E S O L V E:
PRORROGAR os trabalhos da Comissão Sindicante, presidida pelo servidor 
PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.º 54190793/1, por 30 (trinta) dias, a partir de 
21/07/2021, de acordo com o parágrafo único do artigo 201 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
investigativos dos fatos relatados no Processo n.º 002020730000869-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 07 / JULHO / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 679027
PORTARIA N. 518, DE 09 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 82/2021-COFAZ-SEFA, 
Processo PAE n. 720545/2021, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 387/2021-GS/SEFA, 
de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de 
instrução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria 
n. 387/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 
34.590, de 21/5/2021, presidida pelo servidor ADOLPHO GERSON DA 
SILVA MONTEIRO, Técnico em Gestão Pública, identificação funcional n. 
55585607/2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 20/7/2021, de acordo com 
o caput do artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com 
a convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, 
para prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 679042
PORTARIA N. 519, DE 09 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 81/2021-COFAZ-SEFA, 
Processo PAE n. 720179/2021, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 390/2021-GS/SEFA, 
de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de 
instrução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
390/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO 
PAIVA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 20/7/2021, de acordo com o caput 
do artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 679045
PORTARIA N. 502, DE 07 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 77/2021-COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.° 2021/704737, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar cpnstituída por meio da Portaria n.° 389, de 
19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n.° 34.590, de 21/05/2021;
RESOLVE:
PRORROGAR os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo servidor 
JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n.° 5333270/2, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 20/07/2021, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual 
n.° 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n.° 
002021730003329-6.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 07/ JULHO / 2021
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 679063


